8. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro I.*—Si yo hubiere desheredado á mi hijo habiendo instituido el primer heredero, pero no lo hubiere desheredado respecto del segundo sustituido, y mientras está pendiente si el primero haya de adir la herencia hubiere fallecido mi hijo, conforme á la opinión que practicamos, no será heredero el segundo, como si desde un principio hubiese sido instituido inútilmente, porque respecto de él no fué desheredado el hijo. Pero si lo mismo hubiere sucedido respecto de un hijo póstumo, de suerte que nacido en vida del padre, por quien haya sido desheredado, muriese, se habrá de decir lo mismo respecto al sustituto, porque cuando ha nacido un hijo, está en el lugar del que sobrevive.

9. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro I.*—Si alguno instituyó herederos á póstumos, que por la edad ó por enfermedad no puede acaso tener, se rompe el anterior testamento, porque se ha de atender en el hombre á la naturaleza y á la costumbre de engendrar más bien que á un vicio temporal ó á una enfermedad, por la cual sea privado un hombre de la facultad de engendrar.

§ 1.—Pero si alguno hubiere instituido heredero á un póstumo de la que estuviera casada con otro, no es válida de derecho la institución, porque es torpe.

(1) eius, inserta Hal.

(2) a, inserta Hal. Vulg.

(3) Iuliani, inserta Hal. acaso según el fragmento 3. § 6. de este título.

§ 2.—Si filium exheredavero, nepotemque ex eo praeteriero, et alium heredem instituero, et supervixerit filius post mortem meam, licet ante aditam hereditatem decesserit, non tamen nepotem rupturum testamentum, Iulianus, et Pomponius, et Marcellus aiunt. Diversumque est, si in hostium potestate filius sit, et decesserit in eodem statu; rumpit enim his casibus nepos testamentum, quod moriente avo filii ius pependerit (1), non abscisum, ut superiore casu, fuerit. Sed et si heres institutus omiserit hereditatem, erit legitimus heres, quoniam haec verba: «si intestato moritur», ad id tempus referuntur, quo (2) testamentum destituitur, non quo (3) moritur.

§ 3.—Sed si ex ea, quam nefas sit ducere, postumum heredem instituero, non putat rumpi testamentum Pomponius.

§ 4.—Sed si per adoptionem sororem factam habeam, potero postumum ex ea heredem instituere, quia adoptione soluta possum eam ducere uxorem.

10. POMPONIO *libro I. ad Sabinum*.—Commodissime is, qui nondum natus est, ita heres instituitur: «sive vivo me, sive mortuo natus fuerit, heres esto», aut etiam pure, neutrius temporis habita mentione; si alteruter casus omissus fuerit, eo casu, qui omissus sit (4), natus rumpit testamentum, quia hic filius (5) nec sub conditione quidem scriptus heres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento apprehensus (6).

11. PAULUS *libro II. ad Sabinum*.—In suis heredibus evidenter apparet, continuationem domini eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur; unde etiam filiusfamilias appellatur, sicut paterfamilias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo, qui genitus sit. Itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur; hac ex causa, licet non sint heredes instituti, domini sunt, nec obstat, quod licet eos exheredare, quos (7) et occidere licebat.

12. ULPIANUS *libro IX. ad Sabinum*.—Quod dicitur, filium natum rumpere testamentum, natum accipe, etsi exsecto ventre editus sit; nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate.

§ 1.—Quid tamen, si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen, an adhuc testamentum rumpat? Et hoc tamen rumpit.

13. IULIANUS *libro XXIX. Digestorum*.—Si ita

§ 2.—Si yo hubiere desheredado á mi hijo, preterido á un nieto nacido de él, é instituido heredero á otro, y mi hijo sobreviviere después de mi muerte, aunque falleciere antes de adida la herencia, dicen Juliano, Pomponio y Marcelo, que el nieto no romperá, sin embargo, el testamento. Y lo contrario es, si mi hijo estuviera en poder de los enemigos, y hubiere fallecido en el mismo estado; porque en estos casos el nieto rompe el testamento, porque al morir el abuelo quedaría en suspenso el derecho del hijo, y no habría sido destruído, como en el caso anterior. Pero también si el heredero instituido hubiere dejado de adir la herencia, será heredero legítimo, porque estas palabras: «si muere intestado», se refieren al tiempo en que se invalida el testamento, no á aquel en que muere.

§ 3.—Pero si yo hubiere instituido heredero á un póstumo nacido de aquella á la que sea ilícito tomarla por mujer, no juzga Pomponio que se rompa el testamento.

§ 4.—Pero si yo tuviera quien se hubiera hecho hermana por adopción, podré instituir heredero al póstumo nacido de ella, porque, disuelta la adopción, puedo tomarla por mujer.

10. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro I*.—El que aún no ha nacido es instituido perfectamente heredero en esta forma: «ya si hubiere nacido viviendo yo, ya si habiendo muerto», ó también puramente, sin haberse hecho mención ni de uno ni de otro tiempo; si se hubiere omitido uno ú otro caso, el nacido rompe el testamento en el caso que se omitió, porque ciertamente no se entiende instituido heredero bajo condición el hijo que nace en un caso, que no fué comprendido en el testamento.

11. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro II*.—En los herederos suyos aparece con más evidencia, que la continuación del dominio lleva la cosa á que no se considere que hubo herencia, como si en otro tiempo fuesen dueños los que también en vida del padre son considerados en cierto modo como dueños; por lo cual se llama también hijo de familia, como padre de familia, habiéndose añadido solo esta diferencia, por la cual se distingue al engendrador del que fué engendrado. Así, pues, no se considera que después de la muerte del padre reciba la herencia, sino más bien que consiguiera la libre administración de los bienes; y por esta causa, aunque no hayan sido instituidos herederos son dueños, y no obsta que sea lícito desheredar, á los que también era lícito matar.

12. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro IX*.—Respecto á lo que se dice que el hijo nacido rompe el testamento, entiende que nació, aunque haya sido dado á luz habiendo sido abierto el vientre; porque también este rompe el testamento, por supuesto, si naciera bajo potestad.

§ 1.—¿Mas, qué se dirá, si como animal no hubiera sido dado á luz integramente, pero con espíritu, aún así romperá el testamento? Y esto no obstante lo rompe.

13. ULPIANO; *Digesto, libro XXIX*.—Si se hu-

(1) filius pependerit, Hal.; filius repudiaverit, las ed. citadas por Br.

(2) Según corrección del código Fl., Br.; quod, Taur. según la escritura original.

(3) Según corrección del código Fl., Br.; quod, Taur. según la escritura original.

(4) quo omissus est, Hal.

(5) hic filius, omitelas Hal.

(6) comprehensus, la Vulg.

(7) Hal. Vulg.; quod, el código Fl.

scriptum sit: «si filius mihi natus fuerit, ex besse heres esto, ex reliqua parte uxor mea heres esto (1); si vero filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto, ex reliqua parte uxor heres esto», et filius et filia nati essent, dicendum est, assem distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit, quam uxor, item uxor altero tanto amplius, quam (2) filia; licet enim subtili iuris regulae conveniebat, ruptum fieri testamentum, attamen, quum (3) ex (4) utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerente decursus est; quod etiam Iuventio Celso apertissime placuit.

§ 1.—Regula est iuris civilis, qua constitutum est, hereditatem (5) adimi non posse, propter quam liber et heres esse iussus, quamvis domius ademerit eodem testamento libertatem, nihilominus et libertatem et hereditatem habebit.

§ 2.—Testamentum, quod hoc modo scribitur: «Titius post mortem filii mei heres esto, filius exheres esto», nullius momenti est, quia filius post mortem suam exheredatus est; quare et contra tabulas paternorum libertorum huiusmodi filius bonorum possessionem accipere poterit.

14. AFRICANUS libro IV. Quaestionum.—Si postumus a primo gradu exheredatus, a secundo praeteritus sit, quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertineat hereditas, secundum tamen gradum vitari placet, ad hoc, ut praetermittentibus institutis ipse heres existat; imo et si defuncto eo (6) heredes instituti omiserint hereditatem, non posse substitutos adire. Itaque et si a primo gradu exheredatus, a secundo praeteritus, a tertio exheredatus sit, et viventibus primis et deliberantibus decedat, quaeri solet, omittentibus primis aditionem utrum ad eos, qui tertio gradu scripti sint, an potius ad legitimos heredes pertineat hereditas. Quo et ipso casu rectius existimari putavit, ad legitimos eam pertinere; nam et quum duobus heredibus institutis, et in singulorum locum facta substitutione a primis exheredatus postumus, a secundis praeteritus fuerit, si alter ex institutis omiserit, quamvis postumus excludatur, non tamen magis substitutum admitteri.

§ 1.—Quod vulgo dicitur, eum gradum, a quo filius praeteritus sit, non valere, non usquequaque verum esse ait (7); nam si primo gradu heres institutus sit filius, non debere eum a substitutis exheredari; ideoque si filio et Titio heredibus institutis, Titio (8) Maevius substitutus sit, omittente Titio hereditatem Maevium eam adire posse, quamvis filius secundo gradu exheredatus non sit.

(1) ex reliqua parte—esto, omitelas la Vulg.

(2) Según enmienda Br.; quum, el código Fl.

(3) Según enmienda Taur. en la nota; quam, el código Fl.

(4) et por ex, Hal. Vulg.

(5) servo, inserta Hal.

biera escrito de este modo: «si me hubiere nacido un hijo, sea heredero de dos terceras partes, y de la restante parte sea heredera mi mujer; pero si me hubiere nacido una hija, sea heredera de una tercera parte, y de la restante parte sea heredera mi mujer», y hubiesen nacido un hijo y una hija, se ha de decir, que la herencia se ha de dividir en siete partes, para que de ellas tenga cuatro el hijo, dos la mujer, y una sola parte la hija. Porque así tendrá el hijo, conforme á la voluntad del testador, otro tanto más que la mujer, y también la mujer otro tanto más que la hija; porque aunque á una sutil regla de derecho convenia que se rompiese el testamento, sin embargo, como el testador quiso que habiendo nacido ambos tuviera la mujer alguna cosa, se recurrió por lo mismo á semejante resolución por razón de humanidad; lo que también le pareció muy bien á Juvencio Celso.